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Az első magyar polgári közigazgatás 22 év után 
a megyében és a városban.

Magyarország keleti és Erdély részi 
területeire nézve, amelyek a bécsi döntés 
folyamán szeptemberben lettek az anya­
országhoz visszacsatolva, a polgári köz- 
igazgatás beállításának munkájával a kor­
mány elkészült s a vármegyei és városi 
tisztviselői állásokra a kinevezések a hiva­
talos lap már le is hozta.

A kinevezésekről csak lapunk zártakor 
szereztünk értesülést és igy ez alkalommal 
csupán egyszerű felsorolással foglalkozha­
tunk, jövő lapszámunkban azonban még 
visszatérünk erre a történelmi nevezetességű 
ügyre s a vezető egyéniségek személyére.

Szilágymegye főispánja 
és alispánja.

Szilágymegye főispánjává a Kormányzó 
ur wfőmóltósága báró branyicskai Jósika, 
János, szurdoki földbirtokost nevezte ki. A  
népkisebbségi lét idején a magyarság egyik 
kiemelkedő egyénisége, a román parlament­
ben megyénk magyarpárti képviselője volt 
báró Jósika János, akinek kinevezése álta-

S zilágysom lyó város tiszt­
v ise lő i kara.

A belügyminiszter kinevezte a város tiszt­
viselői karának egyrészét.

Városunk kinevezett tisztviselői a követ­
kezők : Dr. Udvary József ügyvéd, szilágysom- 
lyói lakos polgármester, Dr. Balta Zoltán, szi- 
l&gysomlyói lakos polgármesterhelyettes - főjegyző, 
Dr. Csiszár Kázmér gyakornok, turkevei lakos 
II. o. aljegyző, Dr. Muzsnay István belügy­
minisztériumi gyakornok, budapesti lakos II. o. 
fogalmazó, Abos János városi mérnök, pápai la­
kos mérnök, Gbcz Lajos szilágysomlyói lakoa 
II. osztályú pénztárnok, Szabó János szilágy­
somlyói lskos pénztári tiszt, Dankó Gyula, köz­
ségi segédjegyző, nyiracsádi lakos adóhivatali 
számvevő, Vida János szilágysomlyói lakos.

Más tisztviselő s egyéb alkalmazotti állá- | 
sokra való kinevezések ezután fognak meg- I 
történni. *

M ég egy pár kinevezés;
Zilah város polgármesterévé Sólymos Ká­

roly, zilahi lakost nevezte ki a belügyminiszter.
A  vármegye főjegyzője dr. Sám i Béla, 

árvaszéki elnöke dr. Somogyi Kálmán, tiszti fő­
ügyésze dr. Szabó Sárdor zilahi ügyvéd lett.
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Junghans-irák különböző árakon 
minden éraszaküzleiben kaphatók.

iecziv módon terjed ki az iparosság önkormány­
zatán kívül a testületbe tartozó kisiparosok 
szakmabeli, szociális és gazdasági problémáinak 
figyelemmel kisérésére és ápolására. A kormány 
mély és intenziv szociális gondoskodásában a 
Trianon óta annyit szenvedett magyar kisiparos­
ság a jobb jövö felé indul el. Dr. Bobsa László 
— a ki-iparosság országszerte ismert, régi ve­
zére — a kisiparosság osztály — jelentőségéről és 
iparos öntudatáról bőszéit nagy érdeklődés mel­
lett, dr. Torda Balázs, kamarai titkár pedig lel­
kes szavakkal az erdélyi magyar kisiparosok 
k ötelejségteljesitéaóröl és jobb jövőjéről tartott 
előadást.

A  Szilágysomlyó és Vidéke Ipattestület elad 
tisztviselőit és választmányát most először a ke- 
keskedelemügyi miniszter nevezi ki. Aa aj ipar­
testület egyike lesz a vidéki ipartestületek kö­
zött a legnagyobbaknak, tagjainak létszáma
5 —600 főre rúg.

Közgyűlés után az iparoaság kiküldöttei 
társas vacsorára gyűltek össze, amely dr. Udvary 
József, polgármester a Kormányzó Ur Őfőmél- 
tóságát köszöntötte fel. Köszöntőket mondtak 
még: dr Kocsondy Gyula a somlyói és vidéki 
kisiparosok jobb jövőjére, dr. Dobsa László a 
a magyar iparos asszonyokra, dr. Torda Balázs 
és helyi iparhatóság képviselőjére és az ipar­
testület tagjaira. — Kállay Fereno éa M áthé 
László pedig a szervező bizottság tagjait éltették.

*
Az alakuló közgyűlés egyhangú lelkesedés­

sel a következő tartalmú táviratban üdvözölte 
dr. Varga József kereskedelmi és iparügyi mi­
nisztert :

Abból az alkalombél, hogy a trianoni átok 
szenvedései ntán a szilágysomlyói és vidéki ipa­
rosság njból megalakíthatta ipartestületét éa 
ezzel iámét önkormányzati jogához jutott s a 
magyar öntudat éa keresztény erkölcs, a asoai- 
ália igazság és a termelő munka utján bekap­
csolódik a boldogabb uj Magyarország fel­
építésébe, hűséggel és szerettei köazöntjük 
Nagyméltóságodat mint az ország első iparos 
veiérét. Dr. Udvari Jósaaf polgármester éa m i 
Ipartestület tagjai.
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A megyei közigazgatás első tisztviselője, 
az alispán a belügyminiszter kinevezése 
alapján dr. Gazda Ennre, zilahi ügyvéd, 
a Síilágyszolnoki ref. egyházmegye gond­
noka lelt, az erdélyi magyarság életé­
nek egyik markáns egyénisége, akinek ki­
nevezése szintén nagy nyeresége lett a 
megyének.

A  szilágysomlyói járás uj főszolgabírója dr. 
Krasznay László, Szabolcs vármegyei tb. főszol­
gabíró lett. aki különben szilágysomlyói szár­
mazású. A krasznai járás fószolgabirája Veress 
István, a zilahié Altnoder Béla, az alsóazoporié 
Jeney Viktor, a szilégycsehié dr. Laczkó Péter, 
a zaibóié dr Glós István.

Itt emütjük meg, hogy Nagyvárad város 
árvaszéki elnökévé dr. Józsa András peatazent- 
erzaébeti árvaszéki ülnököt, városunk szülöttét 
nevezte ki a belügyminiszter.
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M egalakult újból a z  Ip artestlilet.
Ismeretes, hogy a ro^A1' hatalomtsrtás alatt, 

ezelőtt mintegy négy esztendővel a munkakama­
rákról szóló törvény alapján az iparteBtületeket 
egész Erdélyben feloszlatták s vagyonaikat, 
amelyeket hosszú évtizedeken keresztül úgyszól­
ván 100%-osan a magyar kisiparosok áldozat­
készsége hozott össze, átadták a román jellegű 
munkakamaráknak. A román törvény megalko­
tásánál nem ia annyira a szakmai szervezés volt 
fontos, hanem az, hogy az ipartestületek és az 
iparteatüleli vagyonok félretételévei egyik leg­
erősebb támasztékát húzzák ki a népkisebbségi 
iparoatársadalomnak. így pusztult el a sok év­
tizedre visszatekintő szilágysomlyói ipartestület is.

Most a magyar ipartörvény alapján az ipar- 
taatületek visszakerülnek régi jogaikba éa ezzel 
a ténnyel a kézmüiparoeok visszanyerik régi ön- 
kormónyzati jogukat. A kisiparosság tehát uj élet 
előtt áll a effelé való első lépés magtételét je­
lentette az a közgyűlés, amelyet a Szilágysomlyó 
városi éa járási és a krasznai járási kisiparosok 
küldöttei tartottak meg most pénteken, novem­
ber 23-án. Szilágysomlyón, a régi Ipartestületi 
épületben. Az aj ipartestület a Szilágysomlyó és 
Vidéke Ipartestület nevet fogja viselni éa magá­
ban egyesíti e város kézmfliparoaain kívül a zom-

lyói és a krasznai íárá* összes kisiparosait ia. 
Nevezetesen: legalább 200 tag kell ahhoz, hogy 
egy városban, vagy járásban önállóan alakulhas­
son ipartestület. A krasznai járásnak pedig ez 
az iparos-létszáma nincs meg s egyelőre ezért 
kellett csatlakoznia a somlyói iparossághoz.

Az élénk érdeklődéssel kisért aiaknló köz­
gyűlésen a kereskedelem- és iparügyi miniszter 
által a visszatért erdélyi részekre kiküldött szer­
vező bizottság — dr. Kocsondy Gyula, minisz­
teri titkár, dr. Dobsa László az Ipartestüietek 
Országos Központjának igazgatója éa dr. Torda 
Balázs, iparkamarai titkár — jelent meg a a 
somlyói városi iparhatóság képviseletében pedig 
dr. Udvary József, polgármester, a somlyói já­
rási iparhatóság képviseletében dr. Somogyi 
Kálmán, a krasznai járás részéről pedig Veress 
István főszolgabíró a mint somlyói iparos biztos 
dr. Balta Zoltán jelent meg.

A közgyűlést dr. Udvary József, polgár- 
mester nyitotta meg, üdvözölte a minisztérium 
által kiküldött szervező bizottságot és méltatta 
ennek a közgyűlésnek a jelentőségét. Ez - tán dr. 
Kocsondy Gyula, min. titkár ismertette a részt­
vevő iparosok igen élénk figyelme mellett a most 
ismét megalakult ipartestületek munkakörét, 
amely a réginél tokkal tágabb keretű, mert in-
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T u n g s ram  Krypton lámpa az!

(A 40 dekalumenes 110 vo ltos  
Krypton lámpa például 3 pengőt 
takarít meg átlagos égéstartama 
alatt régebbi lámpákhoz képest.)

$

Befejeződött a gyűjtés a szifágysomlyói állami kórház részére.
A gyűjtés eredménye.

Mint ismerete?, a Somlyói állami kórházat 
a bevonulás előtti napokban a meztelen falakig 
kirabolták, ngy, hogy a beteg és gyengélkedő 
katonákat nem volt hova elhelyezni. Ez adta 
aa ötletet dr. M á r t o n f i Istvánnénak, hogy a 
magyar nőegyletek lelkes segítségét igénybevéve, 
felszerelje a legszükségesebb dolgokkal a kór­
házat. L e h o o z k y  alezredes, városparancsnok 
engedélye alapján megindult a gyűjtés az egész 
városbsn és a járás falvaiban. Az eredmény 
meglepően szép volt. Rövid idő alatt kb. 160— 
180 ezer lejt érő érték gyűlt össze.

A nagyszerűen felszerelt huszonötágyas kór- 
ház katonn-kórházból járvány.korházzá alakult. 
A fenyegetően fellépő tífusz járványt nem is 
lehetett volna megfékezni enélkfil a modern, uj 
járványkórház nélkül, amelynek felállításáért 
annyi lelkes magyar nő fáradott, élükön dr. 
Mártont! Istvánnéval és a két nőegylet vezető­
jével, Handlery Kálmánnéval és dr. Nádudvary 
Jenőnével.

Dr. Mártonfiné beszámolt a Nőegyleteknek 
a kórház részére gyűjtött és átadott értékekről. 
A  kór hát risztre a gyűjtés tehát befejeződött. 
A gyűjtés eredményét számszerinti pontossággal 
közöljük:

A város területén a következő adományo­
kat gyűjtötték a magyar nőegyletek vezető tag­
jai. A pénzgyűjtőé 566 pengő 12 fillér. Ter­
mészetbeni adományok: 5 lepedő, 30 törlő és 
törülköző, 14 párna, 2 abrosz, 5 veder, 2 lúgos 
fazék, 1 kancsó, 12 pohár, 5 mosdótól, 17 nagy 
kanál, 12 kiskanál, 19 vills, 6—6 ócska villa 
és kés, 1 levesse tál, 18 poroellán tányér, 3 
merőkanál, 1 tizliteres lábos fedővel, 1 ócska 
vaslábos, 2 cserépfazék, 1 ócska pléhtálca, 2 
oserépszilke 3 pár rézkilincs, 1 drb. villany 
lámpa, használt villanyvezeték, 4 uj pokróo, 2 
használt pokróo, 2 használt paplan, 1 paplan­
lepedő, 26 párnahuzat, 1 alsónaprág.

K im tr  közié f  adománya; 36 Pengő, 126

Í lepedő, 173 törlő és törülköző s 1 párna.
Bagos község: 110 Pengő, 59 lepedő, 12 

párna, 157 törlő és törülköző, 1 abrosz.
Borsás község: 31 Pengő 10 fillér, 18 le­

pedő, 68 drb. törlő, 1 abrosz.
Krassna község: 16 Pengő 66 fillér, 3 

lepedő, 19 törülköző és törlő.
Ptretstn  község : 16 lepedő.
Selymtsilosva község: 42 Pengő 33 fillér, 

5 lepedő, 38 törölköző o abrosz.
Nagy falu község: 293 Pengő, 52 lepedő, 

69 törlő és törölköző, 5 használt vászon párna­
huzat, 4 méter vászon, 2 férfi ing, 1 női ing, 
2 'alsónadrág, 1 alsószoknya.

Ipp község: A református egyház gyűjtése : 
10 törülköző, 3 lepedő, 1 párnahuzat. A bap­
tista egyház gyűjtése: 3 lepedő, 7 törlő és 
törülköző.

Zovánv község: 104 Pengő, 29 lepedő, 7 
párna, 84 törlő és törülköző.

Lompért község : 1 lepedő.
Bürgezd község: 76 törlő és törülköző. 
Alsóvalkó község: 30 Pengő, 4 lepedő, 17 

törlő és törülköző, 2 nagy párna huzattal.
Most, hogy a Sziiágysomlyói magyar nő- 

egyletek befejezték a gyűjtést, hálás köszönetét 
mondanak mindenkinek, aki bármily csekély­
séggel is hozzájárult a kórház felszereléséhez. 
Lsgelsősorban L e h ó e z k y  m. kir. alezredes, 
városparancsnok urnák köszönik a magyar nö- 
egyesflletek, hogy megértéssel karolta fel a kór­
ház ügyét és engedélyével lehetővé tette a 
gyűjtés beindítását. Szilágysomlyó város adakozó 
közönségének, a falvak jegyzőjeinek, lelkészeinek, 
gyűjtéssel fáradozó magyar asszonyainak a ne- 
meslelkfl adakozóinak ezúton mond hálás kö- 
szönötet a sziiágysomlyói Nőegyletek vezetősége. 
Áldja meg az Isten mindazokat, akik adomá­
nyaikkal könyörületes felebaráti segítséggel köny- 
nyitettek a betegek nehéa szenvedésein.

Zászlóavatási ünnepséget 
tartottak a hadigondozottak.

Meghatóan szép ünnepség zajlott le e hó 
19-én este a sziiágysomlyói katolikus kultúr­
teremben. A z Országos Hadigondozottak Nem ­
zeti Szövetsége százas csoportja jött le váro­
sunkba, hogy átadja a zászlót a somlvói hadi­
gondozottaknak.

A. HONSZ kiküldöttét dr. Lanból Károly 
rokkant főhadnagyot Handlery Kálmán, tűzhar­
cos százados üdvözölte, melyre a főhadnagy 
köszönő szavakkal válaszolt. Azután a város ne­
vében dr. Udvary József polgármester üdvözölte 
a kiküldötteket. A felemelő és szívig ható szép 
beszédek után Váradi honvéd ezredes, járás- 
paranosnok buzdító szavakkal átadta a zászlót 
dr. Udvary József^ polgármesternek, aki impo­
záns beszéd keretében tovább adta azt a hadi- 
gondozottak szervezőjének, Szika  Istvánnak. Tö­
rök főgimnáziumi tanár beszéde után Handlery 
Kálmánná megkoszorúzta a magyar nők nevében 
a zászlót, amelyet aztán Lipcsey Gyula, róm. 
kát. esperes-plebános, pápai kamarás és Gaál- 
Fereno református lelkész megáldottak.

A kis Szika  Jutka ssép szavalata érzéke- 
nyitotté el a nagy számmal összegyűlt közönsé­
get. A városunkban állomásozó Gönczy Sándor 
zászlós, költőnő feleségének pompás hazafias 
versét adta elő nagy sikerrel « kedves leányka. 
Az ünnepély, melyet a Himnusz hangjaival kezd­
tek, a Szózat elóneklósóvel fejeződött be. Utána 
egy közös bajtársi megbeszélésre gyűltek össze, 
a tárgy Somlyói hadigondozottak fokozottabb mér­
tékben való gyámolitása volt, hogy erre találja­
nak megoldást. A szervezkedéssel máris elérte 
a HONSZ azt, hogy felemelték a hadi nyugdi­
jakat és gondoskodni fognak a jövőben azok­
ról, akiknek jogos illetményeiről az elmúlt kor­
szak vezetői nem akartak tudni.

Szép, meleg, megható ünnepség volt ez a 
zászlóátadási est, mely valóban az együttérzés, 
a bajtársiasság jegyében zajlott le s melynek 
emlékeként a „Sziiágysomlyói hadigondozottak, 
a HONSZ szarvasi csoportja11 felirásu zászló, itt 
maradt, hogy a törhetetlen hazaszeretetre éle­
tünk feláldozására busditon.

Válságban van a házasság.
A Magyar Családvédelmi Szövetség kiadásá­

ban egy szomorúan érdekes könyv jelent rae*, 
a „Házasság válsága11, — a szerző Dobos Gábor, a 
családvédelmi szövetség igazgatója, komoly, tu­
dós ember, aki fekete tényeket sorakoztat egy. 
más mellé, megállapítja, hogy a házasság ma 
az a hiányosan védett erőd, amely a támsdó 
ellenséges erőknek sok helyen védetlcnül van 
kiszolgáltatvs, mert sem az állam, sem a társa­
dalom ezt a hollóvárat nem igyekszik újra a 
maga fellegvárává kiépíteni. Egy fájdalmasan 
előretörő leikiváltság áll a házasság oszlopainak 
sorban való leomlása mögött. A középkorban a 
férfi korlátlanul és tombolva élhette ki a maga 
életét. A nőt azonban a legszigorúbb erkölcsi 
bástyák mögé zárták, A kettős erkölcs gondo­
lata a középkorból maradt. A lassan felszaba­
duló nő, nem a maga erkölcsi tisztaságának 
csúcsára hívta fel a férfit, hanem leszállt a férfi 
világának völgyeibe. A női erkölcs romlásának 
tragikus korszakát érjük, — szűri le a szerző a

V i g y á z a t  l
A  D a rm o l hashajtót u tá n o z ­
zák. Ügyeljen, mert minden 
tablettán a „ D A R M O L "  
szónak és T alakú bevágás­
nak kell lenni. Kimondottan 
eredeti csomagban ké rje

EEEEa
szomorú megállapítást, amelyet a gyakori válá­
sok statisztikai kimutatásával támaszt alá. Pél­
dául Budapesten kétszer olyan gyors a válások 
száma, uiiut sz egész országban. A házasság- 
kötés könnyelmű felfogását előmozdítja az is 
hogy a férfiak és a nők házasodási életkora 
mind későbbre tolódik. 50 évvel ezelőtt 25 
éve* férfi és 20 éves nő volt átlag abban a
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helyzetben, hogy házasságot kössön. Ma átlag 
egy férfi harmincadik évében gondolhat arra 
komolyan, hogy házasságot kössön. A nők há­
zasodási életkora pedig majdnem a 26 érre to­
lódott el. Kisértéseknek, erkölcstelenségnek 
mennyi ijesztő lehetősége settenkedik a számok 
körO). Nő a vadházasságok száma s ebből ki­
folyólag is igen nagy a törrénytelen gyermekek 
száma.

Amilyen mértékben hall szét a családi ott­
hon, olyan mértékben megy tönkre az emberi 
lélek. Mindegyik házasfél egy emberi életért fe­
lelős, azt tönkreteheti és züllésbe taszíthatja, 
vagy felemelheti és csodálatos utakon viheti a 
magasságok felé. Ha nem értik meg egymást 
a házasfelek a családi otthon a szenvedések 
lángjától fog elpusztulni. A házasságkötés a 
férfire nézve olyan fontosságú, mint hogyha egy 
másik világban kezdene életet. A nőre nézve 
pedig olyan mérhetetlenül nagy jelentőségű, 
mintha másodszor születnék. Éppen ezért mi­
előtt valaki házasságra lép, — int a szerző — 
megbízható komoly tanácsadókkal beszélje meg 
ezt a lépést.

A könyv Írója felveti a tervet, hogy az 
egyházak kapcsolódjanak bele a házassági ta­
nácsadás munkájába a keresztény egyházaknak 
a legnagyobb erővel kell a házasság omladozó 
várát javítani építeni.

Sok megszívlelendő tanácsot mond Djbos 
Gábor és ez a könyv valóban méltó lenne arra, 
hogy mindenki, első sorban az ifjúság elolvassa
és _ meg is fogadja az aggódó intelmeket,
nehogy könnyelmű ifjúi lépéssel tönkretegye 
sajátmaga és házastársa életét.

HÍ R E K
V a l a m i  v o n z ***

Valami vont, valami hiv ide 
Talán a felhők szivárvány színe.
Vagy a nap lementi, tarka színes képe 
Az erdők néma ünnepélyes csöndje,

Valami vonz ide.

Biborpalásttal felruházott fá k ,
Aranysárga lombu remegő csodák.
Zizegő levelek halk zenéje.
Őszi szél borongó fájb meséje,

Valami vonz ide.

Fenyves erdők néma suttogása, 
ölelkező lombok összesimulása, 
őszi melódiák lágy ritmusa 
Rohanó szelek fájó a hordj a,

Valami vonz ide.

Kitárom karom a természet felé,
Leborulok mint szent csoda elé 
Somlyói hegyek felém intenek 
Reszketnek bele a falevelek.

Az elmúlás szele fájón megérinti 
Zizegő avar búcsúzva felém int.
Én is búcsúzom, Somlyói hegyek,
Arcom derűjén fájó könny rezeg.

Lelkem ezüst tükrét hullámok verik, fe l  
Valami vonz ide-., és nem jöhetek el.

Szilágysomlyó, 19 4.0  november hó.
G ÖNCZ Y  SÁND ORNÉ.

— H ázasság. Tamkó Olga (Mezőpeterd) 
és dr. Szent-fványi András ügyvéd, Pest vár- 
megye tb. i. főügyésze (Kiakunmajaa) f. ho 
16-án tartották esküvőjüket a belvárosi fő­
plébánia templomban. Tanuk voltak, â  meny­
asszony részéről: Merza Jenő ny. főldmives iek. 
igazgató, földbirtokos, a vőlegény részéről dr. 
Bulyovszky Gyula m. kir. kormánytanácsos, 
főorvos.

— A református N öszövetség köz­
gyűlése. Múlt vasárnap tartotta meg a refor­
mátus Nöszövetség ez évi közgyűlését. Handlery 
Kálmánná elnöknő beszámolt az 1939, év nő­
egyleti munkásságéról, az elmúlt év eredménye­
iről. Dr. Uivary József főgondnok meleg sza­
vakkal sosetelte a megváltozott élet uj értékeit, 
I szociális összetartás, a nemzetfejlesztő, egész-

Efly jó ötlettel. Vegyen részt a Magyar Divat- 
csarnok ruhatervezési, népművészeti vagy 
furfangos ajándék tervezési pályázatán! A 
díjak összege 5000 P. A pályázaton kizárólag 
csak erdélyiek vehetnek részt. 
R é s z l e t e s  i s m e r t e t ő t  k ü l d  a

BUDAPEST, V II., RÁKÓ CZI-IT  Z0-Z6

sóg és otthonvédő egyesületek nemes éa nagy 
elhivatottságáról emlékezett meg és mélyen át- 
órzett, meleg szavakkal buzdította a nőszövet- 
sóg tagjait a további lestvéii együttmunkálko- 
dásra. A közgyűlésen az elhangzott beszéd és 
beszámoló után megtárgyalták a szegények, fő­
ként a szegény iskolás gyermekek felruházásá­
nak kérdését, melyet az Erdélyi Szooiális Szer­
vezettel karöltve akarnak megvalósítani.

— Jódi K á ro ly  színtársulata városnnkba
érk e z ik . Zilah—Nagykároly—Mársmarossziget
után december 2l-én kezdi meg sziniszezonját 
Szilágysomlyón Jódi Károly, elsőrendűen meg­
szervezett társulatával, amely huszonnyole színész 
és színésznőből és tic tagú zenekarból áll. De­
cember 21-én szombaton este megnyitó elő­
adáson Erdélyi Mihály „Legyen úgy, mint régen 
volt“ oimü nagy operettje kerül színre. Elő­
adásra kerülnek a következő darabok: Legyen 
úgy mint régen volt, Pusztai szerenád, Zsimberi- 
zsombori szép asszony, Kék nefelejts, Ki gye­
reke vagyok én, Lovas parádé, Bombaüzlet, 
Sárgarigó fészek, Pozsonyi lakadalom, Tokaji 
assza, három huszár, Fehérvári huszárok, Er­
zsébet, Hamburgi menyasszony, János vitéz, 
Nótás kapitány, Az ördög nem alszik operettek. 
— Feleség, Földindulás, Első szerelem, Elné­
mult harangok, Hajnaiodik, Finom család, pró­
zák. — A társulat névsora : Balogh Júlia, Górsz 
Bözsi, Papp Nusi, Somogyi Lili, Fülöp Jankai 
Szabados Mária, Bállá Kornélia, Tóth Ica, Gyár, 
mati Júlia, Kakasi Irén, Kemény Juci, Imréd- 
Géze, Csáky Lajos, Jódi Károly, Lukáos Ede, 
Varga József, Komán Sándor, Hegedűs Miklós, 
Balogh László. Szatmári Károly. Silló Kálmán, 
Fehér Tibor, Lukács Imre, Kalló Imre, Zalczer 
Gyula. Az előadások este pontosan 8 órakor és 
délután 4 órakor kezdődnek. Helyárak : I. hely 
2 P., II. hely 150  P., III. hely 1 P., karzat 10 f.

—  Lelep lezzük  a N em zeti Színház trü k k ­
jé t a Színházi Magazin uj számában. Hunyady 
Sándor „Uj seregszem'éi* címmel irt érdekes 
cikket a mellőzött színészekről, Pukánszky Béla 
egyet, tanár Frankfurtból küldött tudósítást az 
Ember tragédiája bemutatójáról. Az „Arany­
borjú* hősnőinek látogatása Herczeg Ferencnél, 
Babay József, Farkas Imre cikkei, Fendrik 
Ferenc novellája, érdekes uj színházi pályázat, 
prof. Köntgen legfrissebb válaszai és a Nemzeti 
Színház vigjátéka, a „Donna Diana* a Srinházi 
Magazin e heti számának érdekességei. A Kis 
Ksgazin a „Matyó Matyi kalandjai* című gyér* 
mekszindarabot közli.

—  Az ötvenedik ju b ilán s  tenyészállat 
k iá llítást rendezi jö vő re  az O M Q E . A
budapesti mezőgazdasági kiállítás és tenyész­
állatvásár rendező bivottsága most tartotta ez 
évi első gyűlését. A közgyűlésen a bizottság 
úgy határozott, hogy megkezdi az előkészülete­
ket a jövő évi kiállítás megrendezésére. Az idei 
kiállításnak minden előző évit meghaladó sikere 
ugyanis bebizonyította, hogy ennek a jól bevált 
intézménynek a rendkívüli viszonyok között fo­
kozott a jelentősége. A jövő évi kiállítás az öt­
venedik lesz az OMGE által rendezett mező- 
gazdasági kiállítások és tenyészállatvásárok so­
rában. A rendezőség úgy határozott, hogy a 
rendkívüli viszonyokra való tekintettel a jubiláns 
kiál|itás megrendezésénél nem annyira az ünnepi 
külsőségekre, mint inkább a benső tartalom és 
oktató hatás, valamint a gazdasági hasznosság 
növelésére veti a súlyt és igyekszik ezt a je­
lentős évfordulót megünnepelni. A jövő évi ki­
állítást is a szokásos koratavaszi időszakban és 
pedig március 2 9 -től április 6 -ig tartja meg. A 
jelentkezés határidejét a tenyészállatok csoport­
jában január 6-ában, a többi csoportoknál (ba­
romfi stb.) február 15 ben állapította meg.

—  „K utyavilág" já r  a kutyákra. Tíznapos
szigorú ebzárlatot rendeltek el. Talán azért is 
van annyi kutya az utcán. Kiszöktek kíváncsi­
ságból, hogy távolról megismerkedjenek a fenye­
gető eintérrel és kedélyes szemtelenséggel meg­
ugassák, vagy pedig gazdáik csapták ki őket 
az utcára azzal a titkos óhajjal, hogy sintér- 
kórre kerülve megszabaduljanak tőle, — nem 
tudom. Elég az hozzá, hogy a máskor „kutyát- 
lan“ főutca most kutyaugatásoktól hangos, gyer­
mekek vieitásától és ebbe a koncertbe beledör- 
mög a sintér káromkodása, üres a rácsos kocsi. 
A kutyáknak fürgébb lábaik vannak, mint neki. 
Már-már elcsíp egyet, kis fehér pincsi vonit 
halálfélelemben fetrengve előtte, már lendül a 
hurok diadalmasan, de egy gyerek megelőzi. 
Villámgyorsan belerúg a kutyába s az mintha 
csak futbail-'abda volna, messzire repül ki az 
úttestre. A sintér átkozódik, a gyerek hahotázva. 
örül s a kutya ? Féllábra áll fülét hátracsspja 
s úgy vonitja bele az őszi esőbe: bizony,
„kutyavilág* jár most a szegény kutyákra.
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ •♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Egy szép rézlámpa e l a d ó .
Cím a kiadóban.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

E R Z S É B E T  K I R Á L Y N É  SZÁLLÓ
B U D A P E S T  IV., Egyetem-utca 5. a belváros központjában — Tiszta 
kényelmes szobák 4 .— pensió 7 ,2 0  pengőtől. Étterem. Söröző. Polgári árak.
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C Ü K
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V Á U C Z &  kincses receptkcnyv. 
Ingyen küldi a VÁNCZA-GYAR 

Budapest, 10-es posta.

— Egy fiatal olasz tengerészilszi légén  
dás hősi vállalkozása. A. brit tengernagyi hi- 
vatal büszkén hirdette, hogy a Vörös-tenger a 
brit lobogó korlátlan araima alatt áll ás nincs 
az az olasz hajó, amely ezekre a vizekre me­
részkedhetne. De az, amit az angol tengerészeti 
körök lehetetlennek tartottak, mégis bekövet­
kezett: a Vörös-tengeren állandóan cirkálnak 
az olasz flotta tengeralattjárói és komolyan fe­
nyegetik az angol hajók útját. Viszont az is két­
ségtelen, hogy azok az ifjú tengerészek, akik 
az olasz tengeralattjárókon teljesítenek szolgála­
tot, a mindig éberen figyelő angol torpedórom­
bolók körzetében szfintelenfl! életekkel játszanak. 
De az oiasz tengerészek derűsen néznek szembe 
minden veszéllyel és életűk hősi epizódjairól 
köteteket lehetne megtölteni. íme, egy ilyen 
epizód a sok közű), amely meggyőzően világit 
rá a mai olasz tengerészet harcias, önfeláldozó 
szellemére. — Az egyik olasz tengeralattjáró 
vadásskörntja végén, amikor már éppen haza­
felé igyekezett kikötőjébe, beleütközött egy ten­
geralatti sziklába és megrongálódott. Már alig 
tudott a víz felszínére felemelkedni. Hogy köny- 
nyitsenek rajta, minden felesleges terhet a ten­
gerbe dobáltak, sőt hosszabb időn át a legény­
ség egyik vagy másik fele felváltva, a tengerben 
úszkált a hajó körűi. De bárhogy fáradoztak is, 
a hajó kijavítása az elégtelen technikai eszkö­
zök miatt reménytelennek látszott, Nem maradt 
más hátra, minthogy rádió utján értesítsék a 
legközelebbi olasz afrikai kikötőt és ilymódon 
kérjenek sürgős segítséget, Ez a módszer azon­
ban aggályos volt, mert az angol hajók esetleg 
kihallgatják a rádióüzenetet, márpedig akkor a 
védekezésre képtelen, súlyosan megrongálódott 
olasz tengeralattjáró sorsa meg van pecsételve. 
Ekkor jelentkezett a parancsnoknál az egyik 
fiatal tiszt és azt a javaslatot tette, hogy a ren­
delkezésre álló kis csónakkal kievez a majdnem 
huss kilóméter távolságban lévő partra és a 
legközelebbi telefonállomásról kér segítséget a 
kikötő parancsnokságától. Majdnem emberfeletti 
erőt és elszántságot követelő vállalkozás volt ez. 
A  fiatal tiszt a törékeny lélckvesztővel órákig 
hánykolódott a tengeren és amikor végre partot 
ért, a fáradtságtól kimerültén esett össze. Do 
erőt vett magán és a sivár, lakatlan partvidé­
ken gyalogosan elindult, hogy feladatát elvé­
gezze. Órákig tartó gyaloglás után, mikéiben az 
afrikai nap gyilkos tüzének is állandóan ki volt 
téve, megérkezett egy kis srab terephez. Itt 
egy tevét bocsátottak rendelkezésére és most 
már teveháton folytatta ntját a kikötőig. Mintán 
a aegélytkérő üzenetet áudto, egy pi‘lanatig 
sem pihent, mert nem akarta, halálos veszede­
lemben lévő bajiársai tovább is teljes bizony­
talanságban legyenek a segitségkórés sorsa felől, 
újra csónakba ült és több órai evezés után sze­
rencsésen visszaérkezett bajtársai közé. A segít- 
•ég hamarosan meg is érkezett és a fiatal tiszt 
áldozatkészsége következtében az olasz tenger­
alattjáró flotta egyik kitűnő egysége megmene­
kült a yusztuSástél. A fiatal tisztet, miután a 
tengeralattjáró befutott a kikötőbe, kórházba 
kellett szállítani. Néhány napig most ott fogják 
ápolni, hogy emberfeletti fáradalmait, melyek 
testileg teljesen összetörték, kiheverhesse s az­
tán ájult erővel, de változatlan hősiességgel 
vegyen részt az olasz tengeralattjárók nagyszerű 
akcióiban.

Hirdessen a
„Szilágysomiyó”-bán!

—  E rdé ly i e zred e k  a világháborúban.
Az erdélyi ezredek hősies küzdelmét a Visztula 
partjától Verdun váráig vitéz Desső Lajos tá­
bornok, Kratochwill Károly altábornagy, Gyu- 
rócsik Járay Mihály ezredes, valamint a katonai 
irodalmunk legjelesebbjei most írják meg. A 
személyi adatgyűjtés a díszes, remek album 
számára most folynak városunkban. Az egykori 
ezredek vitéz katonái ismét sorakoznak, hogy 
személyükkel a haszonkétévi hallgatás után hir- 
desség a magyar vitézség, egykori ezredeik 
dicsőségét.

—  A dom ányok. Két szegényünk részére 
újabban küldött adományokat köszönetéi nyug­
tázzuk N. N. 5 pengő, N. N. 100 lej.

Szerkesztői üzenetek.
H . D e zs ő , Kovászna. A Gencsi családról 

küldött információit köszönjük, b. lapját elkül- 
dőltük az érdeklődő családnak.

„ S z e re t-e  m ég ?" Kedves, ifjú barátom, 
talán jobb volna, ha nem versben, hanem szó­
val kérdezné meg a „Kőkényszemü barna lány- 
tóiil, hogy szereti-e még? Versét, sajnos, nem 
közölhetjük. Sokat kell még fejlődnie.

„Z ö ld  ke re s z te s  véd őnő1' Nagyon szép 
és nemes pálya ez, de sok türelem, szeretet, 
megértés, egyszóval elhivatottság kell hozzá 
Sok testi fáradalommal jár. Ha agy érzi, hogy 
rátermettsége, hivatottsága ven arra, hogy be­
álljon a zöldkeresztes védőnők valóban négy és 
nemes munkát végző táborába, úgy a szükséges 
felvilágosítást megkaphatja a városi tisztiorvosi 
hivatalban szerda, vagy szombat délutánokon.

E g y  jó  k a r b a n  l é v ő

g ye rm e k k o csit
megvételre keresek!

Cim a Lázár könyvnyomdában.

Felügyelők kirendelése 
pénzintézetekhez.

A M. Kir. kormány a Magyar Szent Ko­
ronához visszatért keleti és erdélyi országrészen 
működő vállalatokhoz felügyelők kirendeléséről 
és azoknak ügyköréről szélé 6310/1940 M. E. 
számú rendelet 1. §-a alapján újabban dr. 
Ajtai Pál ügyvéd, szilágyvomlyói lakost a 
„Sylvania* Hitel és Takarékpénztári Intézet 
r. t. szilágysomlyói pénzintézethez és annak 
krasznai, vármezői és zilahi fiókjához, dr. Bik- 
falvi István ügyvéd zilahi lakost a Kereskedelmi 
és Gazdasági Bank r. t. a Szilágyosehi Korona 
Bank r. t. szilégvosehi, a Szilágysomlyói Teka- 
rókpénztár r. t. Közgazdasági Bank r. t. (ö. t. a ) 
szilágysomlyói, a Zobói K-jreskedel i Bank r. 
t. (f. a ) zríibói pénzintézetekhez és a Tanítók 
Bankja bukaresti pénzintézet zilahi fiókjához, 
továbbá Mezei Ferenc tasnádi lakost a Takarék- 
pénztár és Kereskedelmi Bank tasnádi pénz­
intézethez a fentebb hivatkozott rendeletben meg­
határozott jogkörrel felügyelőül kirendelte.

Budapest Vili. Üllői ut 60. 
K É R J E  M I N D E N Ü T T !

Q y ü m ö l c so l t v á n y

Földművelésügyi Minisztérium által 
engedélyezett és ellenőrzőit olt- 

4 4  vány-teiepemről
♦  ♦  szépen fe jle tt és  fajtiszta

44  m inőségben ju tá n y o s á n  
*  kapható

F A R M A T I  S A M U  ügyvéd, 
gyümöloafaoltvány telepéről. 
(Lakás cim : Magara u. 37. szám.)

Szépirodalmi
újdonságok

n a g y  választékban
„ L  á  z  á r “  - n á I

E gy vask ályh a  
elad ó !

Megtekinthető a Tárdában.

1 -

Debrecenben 
K A L A P O T  

uridivat cikket 
női kabátokat 

cipőket
NAGY MIHÁLY-tól 

vásároljunk.

Keresztény magyar segéd azonnal alkalmazást nyer 
Dr. Brüder divatáruházában.

{síelőit kiadó: Lázár Géza, laptulajdonoa. Nyomatott a „Lázár“ könyvnyomdában Szilágyaomlyón '1940 .


